mismas y el pago de los gastos que de ello deriven se refleja en el presente documento. 

c)  Ingresos y gastos reales 

10. Que los ingresos registrados por el periodo comprendido entre el primero de octubre del 2023 al treinta de 
septiembre del 2024, ascendieron a $59,875,967,755.54 (Cincuenta y nueve mil ochocientos setenta y cinco millones 
novecientos sesenta y siete mil setecientos cincuenta y cinco pesos 54/100 M.N.), mientras que el ejercicio presupuestal 
para dicho periodo correspondió a $62,772,400,642.36 (Sesenta y dos mil setecientos setenta y dos millones 
cuatrocientos mil seiscientos cuarenta y dos pesos 36/100 M.N.) que integran remanentes de ejercicios fiscales 
anteriores. 

11. Que el Decreto de Presupuesto de Egresos del Estado de Querétaro, para el ejercicio fiscal 2025, plantea 
estrategias privilegiando la continuidad de acciones responsables y transparentes para hacer frente al contexto

[...]

ARTÍCULO 13. El monto del Presupuesto de Egresos del Estado de Querétaro para el ejercicio fiscal 2025, el cual 
incluye el Financiamiento Propio a ejercer a que hace referencia la Ley de Ingresos del Estado de Querétaro para el 
ejercicio fiscal 2025, es de $62,186,966,831.00 (Sesenta y dos mil ciento ochenta y seis millones novecientos sesenta 
y seis mil ochocientos treinta y un pesos 00/100 M.N.), y se distribuye de la siguiente forma: 

CONCEPTO MONTO 

Transferencias a Municipios  9,780,002,832 

Transferencias al Poder Legislativo  418,949,265 

Transferencias al Poder Judicial  1,585,062,627 

Transferencias a Organismos Autónomos y Tribunales Administrativos  2,172,027,515

[...]

Dependencias del Sector Central y Órganos Auxiliares  5,860,505,322 

Deuda Pública  1,150,879,010 

Jubilaciones y Pensiones  1,499,259,705 

Obras y Acciones Programables  13,252,571,008 

TOTAL DE PRESUPUESTO DE EGRESOS 62,186,966,831 

ARTÍCULO 14. Las transferencias a los municipios ascienden a $ 9,780,002,832.00 (Nueve mil setecientos ochenta 
millones dos mil ochocientos treinta y dos pesos 00/100 M.N.), con base en los ingresos proyectados para el ejercicio 
fiscal 2025, y conforme a lo establecido en Ley que Fija las Bases, Montos y Plazos para el ejercicio fiscal que 
corresponda a los Municipios del Estado de Querétaro. La integración de dicha cantidad es la siguiente:

[...]

Impuesto Sobre la Venta de Bienes cuya Enajenación se Encuentra Gravada por la Ley 

del Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios  
14,438,112 

Impuesto Sobre Hospedaje  25,006,087 

TOTAL DE TRANSFERENCIAS A MUNICIPIOS 9,780,002,832 

ARTÍCULO 15. El monto asignado al Poder Legislativo, por la cantidad de $ 418,949,265.00 (Cuatrocientos dieciocho 
millones novecientos cuarenta y nueve mil doscientos sesenta y cinco pesos 00/100 M.N.), se integra como sigue: 

CONCEPTO MONTO 

a) Gastos de Operación  384,731,001 

b) Jubilaciones y Pensiones  34,218,264 

TOTAL PRESUPUESTO DEL PODER LEGISLATIVO 418,949,265 

ARTÍCULO 16. El monto asignado al Poder Judicial, por la cantidad de $ 1,585,062,627.00 (Un mil quinientos ochenta 
y cinco millones sesenta y dos mil seiscientos veintisiete pesos 00/100 M.N.), se integra como sigue: 

CONCEPTO MONTO 

a) Gasto de Operación  1,194,351,891 

b) Jubilaciones y Pensiones  390,710,736 

TOTAL PRESUPUESTO DEL PODER JUDICIAL 1,585,062,627 

ARTÍCULO 17. El monto asignado a los Organismos Autónomos y Tribunales Administrativos, por la cantidad de $ 
2,172,027,515.00 (Dos mil ciento setenta y dos millones veintisiete mil quinientos quince pesos 00/100 M.N.), se integra 
como sigue: 

CONCEPTO MONTO 

FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO  1,570,495,003 

a) Gasto de Operación  1,453,029,877 

b) Jubilaciones y Pensiones  117,465,126 

ENTIDAD SUPERIOR DE FISCALIZACIÓN DEL ESTADO DE QUERÉTARO  126,379,998